REQUERIMENTO Nº 227/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita esclarecimentos sobre o processo de fiscalização junto às empresas responsáveis
pela execução das obras de calçamento, sinalização de lombadas, faixas de pedestre,
acessibilidade e asfaltamento em Santa Isabel

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa os
devidos esclarecimentos sobre o processo de fiscalização junto às empresas responsáveis
pela execução das obras de calçamento, sinalização de lombadas, faixas de pedestre,
acessibilidade e asfaltamento em Santa Isabel, bem como tomar as seguintes providências:

I – realização de uma fiscalização minuciosa nas obras em andamento, conduzidas pelas
empresas responsáveis, a fim de verificar o cumprimento dos padrões de qualidade nas
calçadas, asfalto, sinalizações, prazos e normas de acessibilidade; e,

II – que se exija das empresas responsáveis um relatório detalhado sobre o andamento das
obras, incluindo a pronta execução dos pontos que apresentam problemas, além das
informações sobre os materiais utilizados, bem como o cronograma completo de execução
dos serviços.

JUSTIFICATIVA

REQUERIMENTO Nº 227/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

As obras de infraestrutura urbana são de extrema importância para o desenvolvimento da
nossa cidade, garantindo a segurança e acessibilidade de todos os cidadãos.

No entanto, membros da comunidade local têm prestado inúmeras denúncias e reclamações
a respeito de atrasos, problemas de qualidade nas calçadas, existência de buracos e falta de
acessibilidade nas vias públicas, além de pontos onde o asfalto já pavimentado encontra-se
irregular.

Tal prioridade visa garantir que as obras de infraestrutura em nossa cidade sejam realizadas
de forma adequada e atendam às necessidades da população.

Por se tratar de assunto real e relevante, peço atenção a este assunto e conto com a pronta
aprovação da presente proposição por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 20 de outubro de 2023.

ANTÔNIO MARCUS DA SILVA

Vereador